Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я
АМУРСКАЯ  ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Т Ы Н Д Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.05.2019                                                                   № 863

                                                                г. Тында

Об утверждении положения о комиссии по рассмотрению и принятию
решения о выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости

оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

           Руководствуясь ст. 148 Семейного кодекса РФ, ст.8 Федерального
закона РФ от 21.12.1996 № 159 – ФЗ «О дополнительных гарантиях по
социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей», Законом Амурской области от 11.04.2005 № 472 –ОЗ «О
дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей», постановлением Правительства
Амурской области от 08.04.2013 № 144 «Об отдельных вопросах обеспечения
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей», Администрация города Тынды
п о с т а н о в л я е т:
       1. Утвердить положение о комиссии по рассмотрению и принятию
решения о выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости
оказания детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,
лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (согласно
приложению №1 к настоящему постановлению).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Авангард» и
разместить на официальном сайте Администрации города Тынды в сети
интернет.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации по вопросам социальной сферы и
реализации общественных инициатив Козменчука П.М.

Мэр города Тынды                                                                 М.В.Михайлова

 Приложение 1

                                                       к постановлению Администрации
города Тынды от ________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по рассмотрению и принятию решения о выявлении

обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей содействия в преодолении
трудной жизненной ситуации на территории города Тынды

        I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по рассмотрению и принятию решения о выявлении
обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам
и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты)
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - Комиссия)
образована как постоянно действующий коллегиальный орган
Администрации города Тынды.

1.2. Положение о Комиссии, количественный и персональный состав
Комиссии утверждаются правовым актом Администрации города  Тынды.

  1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Семейным
кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 21.12.1996 № 159 – ФЗ «О
дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей», Законом Амурской области от
11.04.2005 № 472 –ОЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением
Правительства Амурской области от 08.04.2013 № 144 «Об отдельных
вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей» (далее - постановление Амурской
области от 08.04.2013 № 144) и настоящим Положением.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

         2.1. Комиссия создается в целях рассмотрения обстоятельств
свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении
трудной жизненной ситуации нанимателям из числа детей-сирот.

2.2. Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации нанимателям из
числа детей-сирот указаны в  Приложение N 3 к постановлению Амурской
области от 08.04.2013 г. N 144.

III. СТРУКТУРА КОМИССИИ

 3.1. В состав комиссии включаются заместитель Мэра города Тынды по
вопросам социальной сферы и реализации общественных инициатив,
специалисты Управления муниципального имущества и земельных
отношений Администрации города Тынды, юридического отдела
Администрации города Тынды, Управления образования Администрации
города Тынды, иные лица.
 3.2. В состав комиссии входят:
1) председатель комиссии;
2) заместитель председателя комиссии;
3) секретарь комиссии;
4) члены комиссии.
 3.3. В случае временного отсутствия персональных членов Комиссии
их замещают другие сотрудники исполняющие их обязанности.

3.4. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности
председателя комиссии во время его отсутствия.
 3.5. Изменение состава Комиссии осуществляется путем внесения
соответствующих изменений в правовой акт Администрации города Тынды,
утверждающий состав Комиссии.

IV. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

          4.1. Выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости
оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации
нанимателю из числа детей-сирот, осуществляется уполномоченным органом
при проведении проверок условий жизни по месту жительства нанимателя из
числа детей-сирот (далее - проверка).
          4.2. По результатам проверки в течение трех дней со дня проведения
проверки составляется акт обследования жилищно-бытовых условий
проживания лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, (далее - Акт обследования) по форме
согласно приложению N 1 к настоящему Порядку. Акт обследования
оформляется в двух экземплярах, один из которых направляется (вручается)
нанимателю из числа детей-сирот в течение трех дней со дня оформления
Акта обследования, второй хранится в уполномоченном органе. Акт
обследования может быть оспорен нанимателем из числа детей-сирот в
судебном порядке.
         4.3. Заключение о наличии (отсутствии) обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости оказания лицам из числа детей-сирот
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее - заключение)

оформляется секретарем комиссии по форме согласно приложению N 2 к
настоящему Порядку.

4.4 Заключение основывается на комплексной оценке Актов
обследования, указанных в п. 4.2 настоящего Положения, а также на
основании предоставленных документов согласно п.5 Приложения N 3 к
постановлению Амурской области от 08.04.2013 г. N 144.
         4.5. Комиссия после изучения представленных документов принимает
решение:

1) о наличии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости
оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной
ситуации;

2) об отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости
оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной
ситуации;

Решение Комиссии оформляется в форме протокола и является
основанием для принятия правового акта Администрацией города Тынды.

4.6. Заседание Комиссии считается правомочным, при наличии
кворума, который составляет не менее 2/3 состава Комиссии.

4.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии, включая секретаря
Комиссии, путем открытого голосования. Каждый член Комиссии имеет
один голос. При равенстве голосов председатель Комиссии имеет право
решающего голоса.
          4.8. При  несогласии  с  принятым  решением  член Комиссии может
изложить   в   письменной   форме   особое  мнение,  которое  подлежит
обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.

Приложение N 1

к Положению комиссии по рассмотрению
и принятию решения о выявлении обстоятельств,

свидетельствующих о необходимости оказания
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

 родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей содействия

в преодолении трудной жизненной ситуации
 на территории города Тынды

АКТ

обследования жилищно-бытовых условий проживания лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

"___"_________20__ г.

Нами,
 (должность, фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лиц, проводящих обследование)
в присутствии
 (проживающий, находящийся в данном жилом помещении в момент проведения обследования)
проведено обследование жилого помещения по адресу:
 (указывается полный

,
адрес: индекс, область, район, населенный пункт, улица, дом, квартира) по договору найма специализированного жилого

помещения

 .
Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, либо лица,
которое относилось к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет (далее - лицо, являющееся нанимателем жилого помещения по
договору найма специализированного жилого помещения):
 .
1. Характеристика жилого помещения
 (жилой дом, многоквартирный жилой дом,

.
комната, квартира, материал, из которого сделан дом:

кирпичный, панельный, деревянный; наличие благоустройства:
отопление, водоснабжение, канализация, электричество;

общая площадь жилого помещения)

2. Граждане, проживающие в данном жилом помещении:

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии); основание для проживания;

родственные связи по отношению к нанимателю жилого помещения)

3. Санитарно-техническое состояние жилого помещения:

4. Сведения об оплате за коммунальные услуги, электроэнергию, отопление, воду,
канализацию, телефон:

5. Взаимоотношения в семье:

6. Взаимоотношения с соседями:

7. Выводы:

8. Предложения:

 Акт составлен в _______ экземплярах.

Обследование провели:

(подпись, фамилия, имя отчество (последнее – при наличии), должность)

(подпись, фамилия, имя отчество (последнее – при наличии), должность)

Ознакомлен:
 (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), подпись лица, являющегося нанимателем жилого

помещения по договору найма специализированного жилого помещения)

Приложение N 2
к Положению комиссии по рассмотрению

и принятию решения о выявлении обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости оказания

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения
 родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей содействия
в преодолении трудной жизненной ситуации

 на территории города Тынды

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о  наличии  (отсутствии) обстоятельств, свидетельствующих о
необходимости оказания лицам из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лицам, которые относились к
категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
содействия в преодолении трудной жизненной ситуации

"___"_________20__г.

Фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, либо лица, которое относилось к категории детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, и достигло возраста 23 лет, являющегося нанимателем жилого
помещения по договору найма специализированного жилого помещения (далее - лицо,
являющееся нанимателем жилого помещения по договору найма специализированного жилого
помещения):

 .
Дата, номер договора найма специализированного жилого
помещения:
  .
Дата и место рождения лица, являющегося нанимателем жилого помещения по
договору найма специализированного жилого помещения:
  .
Адрес жилого помещения, предоставленного по договору найма
специализированного жилого помещения:

(указывается полный адрес: индекс, область, район, населенный пункт, улица, дом, квартира)
 .
Обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания лицу,
являющемуся нанимателем жилого помещения по договору найма
специализированного жилого помещения, содействия в преодолении трудной жизненной
ситуации (выявлены/не выявлены):

 .

Вывод:
 (повторное заключение договора найма специализированного жилого

помещения

на пятилетний срок, заключение договора социального найма жилого помещения)

 .

(должность)  (подпись)  (фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии)